

लघु उद्योग
SMALL SCALE INDUSTRIES

₹. 10 लाख तक के ऋण सुविधाओं के लिए आवेदन-फॉर्म
APPLICATION FORM FOR CREDIT
FACILITIES UPTO Rs.10LAKH

नोट : पृष्ठ सं. 4 की मद सं. 18 उन व्यक्तियों द्वारा भरा जाए जो ₹० 50,000/- से अधिक ऋण सुविधाओं के लिए आवेदन कर रहे हैं।
Note : Item 18 on Page No. 4 be filled in by those applying for credit Facilities above Rs. 50,000/-.

1. इकाई का नाम (संघटन को दर्शाएँ)
Name of the Unit (Indicate Constitution)
स्वामित्व/साझेदारी/सहकारी समिति
Proprietary/Partnership/Co-operative Society

2. पंजीकरण सं.
(जैसा कि जिला उद्योग केंद्र/उद्योग केंद्र द्वारा दिया गया है)
Registration No. (as given by the District Industries Centre/Directorate of Industries)

3. व्यवसायिक पता :
Business Address :
आवासीय पता :
Residential Address :

4. पृष्ठभूमि : (इसे प्रत्येक व्यक्ति द्वारा भरा जाए)
Background : (To be filled up for each individual)

नाम Name	पिता/पति का नाम Father's/Husband's Name	आयु Age	लिंग Sex
-------------	--	------------	-------------

4.1 स्वत्वधारी (प्रोप्राइटर) साझेदार।
Proprietor / Partners

4.2 क्या आवेदक अनुसूचित जाति/जनजाति/
अल्प संख्यक समुदाय से संबंधित हैं, यदि हैं तो कृपया उसका प्रमाण प्रस्तुत करें।
Whether the applicant belongs to Scheduled Caste/Tribe/Minority Community.
If yes, please furnish proof thereof.

हाँ/नहीं
Yes/No

4.3 क्या आवेदक भूतपूर्व सैनिक हैं
यदि हैं तो कृपया उसका प्रमाण प्रस्तुत करें
Whether the applicant belongs to Ex-Serviceman
If yes, please furnish proof thereof.

हाँ/नहीं
Yes / No

- 4.4 स्रोत का संक्षिप्त ब्योरो के साथ परिवार की वर्तमान वार्षिक आय (कृषि आय और कृषेतर आय को अलग-अलग सूचित करें।)

Present Annual Income of the family,
with brief details of the sources
(Indicate farm income & non-farm
income separately)

5. आवेदक के परिवार का आकार

Size of the Applicant's Family

व्यस्क _____ बच्चे _____

Adult _____ Children _____

6. कृपया राशन कार्ड सं. और निर्गमन कार्यालय का नाम प्रस्तुत करें।

Please furnish Ration Card No.

Name of the Issuing Office

7. आवेदक या परिवार के सदस्यों के नाम में जोत भूमि यदि कोई है, का परिमाण और ब्योरा।

Size and particulars of land holdings,
if any, in the name of the applicant
or family members.

8. परिवार के भरण पोषण के लिए प्रति.माह अपेक्षित न्यूनतम राशि

Minimum amount required per month
for family maintenance

रु०. _____

Rs. _____

9. परियोजना की लागत

Cost of the Project :

अचल आस्तियां रु० _____

चालू अस्तियां रु० _____

कुल रु० _____

Fixed Assets Rs. _____

Current Assets Rs. _____

Total Rs. _____

10. औद्योगिक क्रिया कलाप का संक्षिप्त विवरण।

Brief Description of the Industrial Activity

10.1 विद्यमान
Existing

10.2 प्रस्तावित
Proposed

- 11.1 वर्तमान समय में नियोजित व्यक्तियों की संख्या (सिर्फ विद्यमान इकाइयों के मामले में ही भरा जाना है।)

Number of Persons Presently Employed

(to be filled up in case of existing unit only)

- 11.2 नियोजित किये जाने वाले प्रस्तावित व्यक्तियों की संख्या।

Number of Persons Proposed to be Employed.

12. अब तक इस उद्यम को किस प्रकार वित्तीय सहायता प्रदान की गई है

How the Activity was financed so far

(सिर्फ विद्यमान इकाइयों के मामले में ही भरा जाए)

(to be filled up in case of existing unit only)

निधियों का स्रोत Source of Funds (*)	प्रतिभूति Security	ब्याज दर Rate of Intt.	प्रतिमाह चुकौती Repayment per Month	वर्तमान बकाया Present O/S	चूक की राशि (यदि कोई हो) Amount of Default (If any)

निधि के स्रोत का नाम और पता बतायें उदा. बैंक/वित्तीय संस्थाएँ/अन्य संस्थाएँ (उल्लिखित करें)

(*) Indicate name & address of the sources of fund, e.g., banks/ financial institutions/others (specify)

13. अपेक्षित कच्चा माल (मात्रा)

और आपूर्ति के स्रोत

Raw Materials required (quantity)
and sources of supply

14. उत्पादों के लिए बाजार अवस्थिति

Location of the Market for the product(s)

15. वित्तीय प्रक्षेपण

Financial Projections

विवरण Particulars	प्रथम वर्ष 1st Year	द्वितीय वर्ष 2nd Year	तृतीय वर्ष 3rd Year
कुल बिक्री Turnover			
कच्चा माल खरीदारी Raw Material Purchase			
अन्य व्यय Other Expenses			
लाभ Profit			

(उन पूर्वानुमानों को बतायें जिसके आधार पर उक्त आंकड़ों को प्राप्त किया गया है।)

(Indicate the assumptions based on which the above figures have been worked out.)

16. नये ऋण का प्रयोजन
Purpose of the new loan

17. अपेक्षित ऋण की राशि
Amount of loan required

18. मैं/हम प्रमाणित करता हूँ/करते हैं कि मेरे/हमारे द्वारा प्रस्तुत की गयी सभी सूचना सही है; कि मेरे/हमारे लिए ईकाई हेतु उधार लेने के लिए आवेदन पत्र में यथा उल्लिखित बैंक के अलावा और कोई ऋण व्यवस्थायें नहीं हैं; कि इस आवेदन पत्र में यथा उल्लिखित को छोड़कर मेरे/हमारे विरुद्ध कोई अतिदेय/सांविधिक देय नहीं है; कि मेरे/हमारे विरुद्ध न तो कोई कानूनी कार्रवाई की गयी है/की जा रही है; कि मैं/हम मेरे/हमारे आवेदन पत्र के संबंध में आपके द्वारा अपेक्षित सभी अन्य सूचना प्रस्तुत करूँगा/करेंगे; कि इसे आपके द्वारा किसी भी एजेंसी के साथ जिसे आप उचित समझें विनिमय भी कर सकते हैं; और आप, आपके प्रतिनिधि, भारतीय रिज़र्व बैंक/राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक/भारतीय लघु औद्योगिक विकास बैंक/निकेप बीमा और प्रत्यय गारंटी निगम या आपके द्वारा प्राधिकृत कोई अन्य एजेंसी के प्रतिनिधि किसी भी समय, उपरोल्लिखित हमारे फैक्टरी/कारोबार परिसर में मेरे/हमारे आस्तियों, लेखा बहियों आदि की जाँच/सत्यापन कर सकते हैं।

I/We certify that all information furnished by me/us is true; that I/We have no borrowing arrangements for the unit with any Bank except as indicated in this application; that there is no overdues/statutory dues against me/us except as indicated in this application; that no legal action has been/is being taken against me/us that I/We shall furnish all other information that may be required by you in connection with my/our application; that this may also be exchanged by you with any agency you may deem fit; and you, your representatives, representatives of the Reserve Bank of India/National Bank for Agriculture & Rural Development/Small Industries Development Bank of India/Deposit Insurance & Credit Guarantee Corporation or any other agency as authorised by you, may, at any time, inspect/verify my/our assets, books of accounts, etc., in our factory/business premises as given above.

तारीख

Date:

स्थान

Place:

(अँगूठा निशान के मामले में एक फोटो चिपकायें)
(Affix a photo, in case
of thumb impression)

वित्तपोषण के साधन

Means of Financing

18.1. प्रवर्तक का अंशदान
Promotor's contribution

18.2. उपदान
Subsidy

18.3. प्रारंभिक पूंजी
Seed Capital

18.4. ऋण (कार्यशील पूंजी/मियादी ऋण)
Loan (Working Capital/Term Loan)

उधारकर्ता के हस्ताक्षर/अँगूठा निशान
Signature/Thumb Impression
of the Borrower